[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 августа 2015 г. № 699
О порядке и условиях присвоения статуса историко-мемориального места погребения
Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 января 2017 г. № 25 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2017, 5/43222) <C21700025>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2021 г. № 411 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.07.2021, 5/49269) <C22100411>

На основании части второй статьи 16 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях присвоения статуса историко-мемориального места погребения (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	А.Кобяков

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
18.08.2015 № 699
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
19.07.2021 № 411)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях присвоения статуса историко-мемориального места погребения
1. Настоящим Положением определяются порядок и условия присвоения месту погребения статуса историко-мемориального места погребения.
2. Для целей настоящего Положения используются основные термины и их определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О погребении и похоронном деле».
3. Присвоение месту погребения статуса историко-мемориального места погребения осуществляется областными (Минским городским) исполнительными комитетами по согласованию с Министерством культуры, Министерством обороны и Министерством жилищно-коммунального хозяйства.
Статус историко-мемориального места погребения присваивается месту погребения или отдельным могилам (участкам, секторам), склепам, кладбищам, колумбариям, расположенным в месте погребения.
4. Предложения о присвоении месту погребения статуса историко-мемориального места погребения с их обоснованиями вносятся в местные исполнительные и распорядительные органы областного территориального уровня местными исполнительными и распорядительными органами базового и первичного территориальных уровней.
Обоснование должно включать:
сведения о местонахождении места погребения, в том числе карту местности с нанесением этого объекта, а также материалы инвентаризации места погребения с заключением о необходимости присвоения статуса историко-мемориального места погребения;
исторические сведения о периоде создания места погребения, его отличительных особенностях, характере происхождения и времени проведения захоронений на нем (историко-библиографические изыскания, составление исторической справки), а также информацию о характере использования территории места погребения;
сведения о местах захоронения, где покоятся умершие знаменитые и выдающиеся личности, а также лица, имеющие заслуги перед государством и обществом.
5. Присвоение месту погребения статуса историко-мемориального места погребения осуществляется при наличии на территории места погребения одного или нескольких признаков:
уникальных объектов культового назначения и (или) материальных объектов, обладающих отличительными духовными, художественными и (или) документальными свойствами для придания им статуса историко-мемориального места погребения;
мест захоронений знаменитых и выдающихся личностей (политических, государственных, военных деятелей, деятелей науки, литературы и культуры), а также лиц, имеющих заслуги перед государством и обществом;
массовых захоронений*, связанных с важнейшими событиями национальной истории.
______________________________
* Для целей настоящего Положения под массовым захоронением понимается часть места погребения, где в течение короткого периода времени производились многократные (три и более) захоронения.
6. Учет мест погребений со статусом историко-мемориальных мест погребений ведется местными исполнительными и распорядительными органами областного территориального уровня путем составления учетной ведомости по форме согласно приложению.
Учетная ведомость составляется местными исполнительными и распорядительными органами первичного территориального уровня в двух экземплярах. Первый экземпляр учетной ведомости хранится в местном исполнительном и распорядительном органе областного территориального уровня, второй экземпляр – в местном исполнительном и распорядительном органе базового и первичного территориального уровня.

2

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 10.06.2025
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

	Приложение
к Положению о порядке и условиях
присвоения статуса историко-
мемориального места погребения
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
19.07.2021 № 411)

Форма
УЧЕТНАЯ ВЕДОМОСТЬ
мест погребений со статусом историко-мемориальных мест погребений
1. Общие сведения об историко-мемориальных местах погребения на территории _____________________________________________________________________________
(область, район, другое)

	Населенный пункт
	Место нахождения захоронения (название места погребения, ряд, участок), объекты культового назначения, материальные объекты, обладающие отличительными духовными, художественными и (или) документальными свойствами
	Сведения о захороненном
	Признаки, определенные в пункте 5 Положения о порядке и условиях присвоения статуса историко-мемориального места погребения
	Дата присвоения статуса историко-мемориального места погребения

	фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
	дата рождения
	дата смерти

2. Инвентаризация проведена, внесены изменения и дополнения _____________________
(дата)
_____________________________________________________________________________
3. Дополнительная информация
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Подписи уполномоченных представителей местного исполнительного и распорядительного органа _________________
_________________
_________________

image1.jpg
3TAJ/IOH